Finalmente a significare le persone, di che parlo, furono adoperati i vocaboli di *Donati*, e *Condonati*. — Il primo di questi si legge negli Statuti dell'Ordine Certosino dell'anno 1368. (parte terza. cap. 3. §. 1.) *Cum ex indiscreta receptione Donatorum. . . . damna, et scandala plurima nostro Ordini provenerint.* — E si dichiara essere i Donati; *qui ordini se, et sua dederunt, et nobiscum resident continue.* — L'altro vocabolo è adoperato da un Sinodo di *Bajeut* dell'anno 1300, ove si ordina, *ut condonati cujuslibet domus religiosae aliquod signum in eminenti loco portent ad arbitrium Episcopi, et religioni congruentia indumenta.* —

Essendo le voci *conversi, oblati, donati, e condonati* sinonime, nel decorso di questa dissertazione a schiarimento, é prova de' miei assunti produrrò indistintamente que' documenti, ne' quali taluna delle medesime riscontrasi, e senza distinzione alcuna io pure le userò nel mio discorso.

C A P. II.

Dell'uso, e modo di offerire i teneri fanciulli a' Monasteri.

Egli è antichissimo quest' uso nella Chiesa, sì Orientale, sì Occidentale, perciocchè quantò alla prima è ricordato da S. Gregorio Nazianzeno (Orat. 1. e. 19.) da S. Basilio (in *regulis fusius*, disput. inter. 15.) da S. Efrem (in *doctrin. varia* cap. 64.) e da Teodoreto (hist. relig. c. 13) e quanto alla seconda da S. Girolamo (ep. 22 ad Eustoch.) da Salviano (Lib. 3 de eccles. cathol.) e da Avito Viennese (Lib. poem. v. 24 e 76)

È a S. Benedetto però padre de' Cenobiti nell' Occidente, ed alla di lui santa regola, giustamente rassomigliata da S. Pietro Damiani ad un ampio, e ben capace palagio fatto per ricovrare ogni genere di persone (opusc. 13 cap. 7.), che debbe un simil costume quella forma, stabilità, e dilatazione, che ha avuto per più secoli nella Chiesa.

Del ricevimento de' teneri fanciulli offerti da' proprj genitori a' Monasteri, ei tratta come di un affare di grave momento con distinzione nel cap. 59. delle Costituzioni monastiche, ove le appresso cose prescrive. « *Siquis forte de nobilibus offert filium suum Deo in Monasterio, si*
« *ipse puer minori aetate est, parentes ejus faciant petitionem, et ma-*
« *num pueri involvant in palla altaris, et sic eum offerant. De rebus*
« *autem suis, aut in praesenti petitione promittant sub jurejurando,*
« *quia nunquam per se, nunquam per suffectam personam, nec quolibet*
« *modo ei aliquando aliquid dent, aut tribuant occasionem habendi. Vel*
« *certe si hoc facere noluerint, et aliquid offerre voluerint in elemosy-*
« *nam Monasterio pro mercede sua, faciant ex rebus, quas dare volent*
« *Monasterio, donationem, reservato sibi (si ita voluerint) usufructua-*
« *rio. Atque ita omnia obstruantur, ut nulla suspicio remaneant puero,*
« *per quam deceptus perire possit (quod absit) quod experimento di-*
« *dicimus. Similiter autem, et pauperiores faciant. Qui vero ex toto*
« *nihil habent, simpliciter petitionem faciant, et cum oblatione offerant*
« *filium suum coram testibus ».*